PREFEITURA DE TEJUÇUOCA
                        SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE, TURISMO E CULTURA

CNPJ 23.489.834/0001-08

AV. GABRIEL AGUIAR FILHO, Nº 277, – Centro – Tejuçuoca/CE
CEP: 62.610-000 – FONE/FAX: (85) 3323-1156 – E-mail: sematc@tejucuoca.ce.gov.br

www.tejucuoca.ce.gov.br

1ª RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 01, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2020.

O Secretário do Meio Ambiente, Turismo e Cultura de Tejuçuoca-SEMATC, FRANCISCO
JANIO BARROSO FERREIRA no uso de suas atribuições, nos termos estabelecidos no
subitem 11.9., do Edital nº 01/2020, torna pública a seguinte retificação ao Edital
supracitado, cujas alterações estão a seguir elencadas:

ONDE SE LÊ:

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES E DO OBJETO

1.1. O objeto deste Edital é o fomento a projetos de grupos culturais não formalizados

como ação emergencial de enfrentamento ao novo coronavírus (Covid-19), para fazer

parte de programações culturais realizadas em ambientes virtuais, nos termos deste

Edital, conforme detalhado abaixo:

LINGUAGEM
(SEGMENTO
CULTURAL)

TEMÁTICA VALOR
UNITÁRIO

QDE  VALOR
TOTAL

TEATRO Apresentação teatral de

grupos com no mínimo 3

participantes com temas atuais

e com relevância cultural.

Apresentação mínima de 10

minutos e máxima de 20

minutos.

R$

5.319,00

4

Diminuiu

para 2

Valor

aumento

para R$

9.456,00

R$

21.276,00

DANÇA Apresentação de dança

individual com temas atuais e

com relevância cultural.

Apresentação mínima de 10

minutos e máxima de 15

minutos.

R$

1.182,00

12

Diminuiu

para 10

Mesmo

valor

R$

14.184,00

                  PREFEITURA DE TEJUÇUOCA
                        SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE, TURISMO E CULTURA

CNPJ 23.489.834/0001-08

AV. GABRIEL AGUIAR FILHO, Nº 277, – Centro – Tejuçuoca/CE
CEP: 62.610-000 – FONE/FAX: (85) 3323-1156 – E-mail: sematc@tejucuoca.ce.gov.br

www.tejucuoca.ce.gov.br

MÚSICA Apresentação de show musical

individuais com

acompanhamento com

músicas tradicionais de

reconhecimento regional ou

nacional. Com duração de no

mínimo 20 minutos e no

máximo de 35 minutos.

R$

1.182,00

52

Aumentou

para 56

Mesmo

valor

R$

61.464,00

ARTESANATO Apresentação através de

gravação de vídeo do

processo de criação artesanal

dos profissionais executando

suas atividades com duração

de no máximo 20 minutos.

R$

1.182,00

4

Sem

alteração

R$

4.728,00

LÊIA-SE:
1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES E DO OBJETO

1.1. O objeto deste Edital é o fomento a projetos de grupos culturais não formalizados

como ação emergencial de enfrentamento ao novo coronavírus (Covid-19), para fazer

parte de programações culturais realizadas em ambientes virtuais, nos termos deste

Edital, conforme detalhado abaixo:

LINGUAGEM
(SEGMENTO
CULTURAL)

TEMÁTICA VALOR
UNITÁRIO

QDE  VALOR
TOTAL

TEATRO Apresentação teatral de grupos

com no mínimo 3 participantes

com temas atuais e com relevância

R$

9.456,00

2 R$

18.912,00

                  PREFEITURA DE TEJUÇUOCA
                        SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE, TURISMO E CULTURA

CNPJ 23.489.834/0001-08

AV. GABRIEL AGUIAR FILHO, Nº 277, – Centro – Tejuçuoca/CE
CEP: 62.610-000 – FONE/FAX: (85) 3323-1156 – E-mail: sematc@tejucuoca.ce.gov.br

www.tejucuoca.ce.gov.br

cultural. Apresentação mínima de

10 minutos e máxima de 20

minutos.

DANÇA Apresentação de dança individual

com temas atuais e com relevância

cultural. Apresentação mínima de

10 minutos e máxima de 15

minutos.

R$

1.182,00

10 R$

11.820,00

MÚSICA Apresentação de show musical

individuais com acompanhamento

com músicas tradicionais de

reconhecimento regional ou

nacional. Com duração de no

mínimo 20 minutos e no máximo

de 35 minutos.

R$

1.182,00

56 R$

66.192,00

ARTESANATO Apresentação através de gravação

de vídeo do processo de criação

artesanal dos profissionais

executando suas atividades com

duração de no máximo 20 minutos.

R$

1.182,00

4 R$

4.728,00

ONDE SE LÊ:

2.2  Este edital é destinado somente a grupos/coletivos culturais não formalizados,

representados por pessoa física, conforme levantamento realizado pela Secretaria

de Turismo, Cultural e Desporto; e mobilização realizada através do Conselho

Municipal de Política Cultural.

LÊIA-SE:

                  PREFEITURA DE TEJUÇUOCA
                        SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE, TURISMO E CULTURA

CNPJ 23.489.834/0001-08

AV. GABRIEL AGUIAR FILHO, Nº 277, – Centro – Tejuçuoca/CE
CEP: 62.610-000 – FONE/FAX: (85) 3323-1156 – E-mail: sematc@tejucuoca.ce.gov.br

www.tejucuoca.ce.gov.br

2.2 Este edital é destinado somente a grupos/coletivos culturais não

formalizados, representados por pessoa física e a trabalhadores do setor cultural

(apresentações individuais) conforme levantamento realizado pela Secretaria de

Meio Ambiente, Turismo e Cultural de Tejuçuoca; e mobilização realizada através

do Conselho Municipal de Cultura e do comitê provisório de Implantação da Lei

Aldir Blanc.

ONDE SE LÊ:

2.4  As inscrições ocorrerão de modo virtual, através do envio do formulário de

inscrição (anexo I), constando link de inscrição do agente no mapa cultural do

Estado do Ceará, comprovante de residência, cópias RG e CPF; e o plano de

trabalho (anexo II) em formato pdf, ambos digitalizados após assinatura do

representante do grupo, enviados para o endereço sematc@tejucuoca.ce.gov.br e

presencialmente AV: Gabriel Aguiar Filho, n º 267 Centro Tejuçuoca Ceará

CEP:62.610-000.

LÊIA-SE:
2.4  As inscrições ocorrerão de modo virtual, através do envio do formulário de

inscrição (anexo I), constando link de inscrição do agente no Sistema Municipal

de Cultura de Tejuçuoca, comprovante de residência, cópias RG e CPF; e o

plano de trabalho (anexo II) em formato pdf, ambos digitalizados após

assinatura do representante do grupo, enviados para o endereço

sematc@tejucuoca.ce.gov.br e presencialmente AV: Gabriel Aguiar Filho, n º

267 Centro Tejuçuoca Ceará CEP:62.610-000.

ONDE SE LÊ:

2.5 A Secretaria de Meio Ambiente, Turismo e Cultura disponibilizará servidores

para orientação quanto a dúvidas relativas ao preenchimento do Mapa Cultural

do Ceará, através do WhatsApp 85-99266-8683.

LÊIA-SE:

                  PREFEITURA DE TEJUÇUOCA
                        SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE, TURISMO E CULTURA

CNPJ 23.489.834/0001-08

AV. GABRIEL AGUIAR FILHO, Nº 277, – Centro – Tejuçuoca/CE
CEP: 62.610-000 – FONE/FAX: (85) 3323-1156 – E-mail: sematc@tejucuoca.ce.gov.br

www.tejucuoca.ce.gov.br

2.5  A Secretaria de Meio Ambiente, Turismo e Cultura disponibilizará servidores para

orientação quanto a dúvidas relativas ao preenchimento do Sistema Municipal de

Cultura de Tejuçuoca, através do WhatsApp 85-99266-8683.

ONDE SE LÊ:

2.13  Para fins de avaliação do grupo, a Comissão de Homologação, Avaliação e

Seleção utilizará as informações disponíveis no cadastro do grupo no mapa

cultural do Ceará ou do município de Tejuçuoca.

LÊIA-SE:
2.13 Para fins de avaliação do grupo, a Comissão de Homologação, Avaliação e

Seleção utilizará as informações disponíveis no cadastro do grupo do Sistema

Municipal de Cultura de Tejuçuoca.

ONDE SE LÊ:

3.DO CRONOGRAMA DE REALIZAÇÃO E ATOS CORRELATOS

Etapa Data Inicial Data Final

Período de Inscrições 03/12/2020 09/12/2020

Processo de Habilitação Técnica e Jurídica  10/12/2020 10/12/2020

Resultados preliminares dos selecionados 11/12/2020 12/12/2020

Prazos para Recurso  14/12/2020 14/12/2020

Resultado Final dos selecionados 16/12/2020   16/12/2020

Abertura de processos para a celebração do
Termo de Compromisso dos selecionados

17/12/2020 17/12/2020

Publicação dos Termo de Compromisso  18/12/2020 18/12/2020

                  PREFEITURA DE TEJUÇUOCA
                        SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE, TURISMO E CULTURA

CNPJ 23.489.834/0001-08

AV. GABRIEL AGUIAR FILHO, Nº 277, – Centro – Tejuçuoca/CE
CEP: 62.610-000 – FONE/FAX: (85) 3323-1156 – E-mail: sematc@tejucuoca.ce.gov.br

www.tejucuoca.ce.gov.br

Período para entrega do objeto 21/12/2020 21/12/2020

Avaliação da conformidade do objeto 22/12/2020 22/12/2020

Pagamento 23/12/2020 31/12/2020

LÊIA-SE:

3.DO CRONOGRAMA DE REALIZAÇÃO E ATOS CORRELATOS

Etapa Data Inicial Data Final

Período de Inscrições 03/12/2020 11/12/2020

Processo de Habilitação Técnica e Jurídica  12/12/2020 12/12/2020

Resultados preliminares dos selecionados 13/12/2020 13/12/2020

Prazos para Recurso  14/12/2020 14/12/2020

Resultado Final dos selecionados 16/12/2020   16/12/2020

Abertura de processos para a celebração do
Termo de Compromisso dos selecionados

17/12/2020 17/12/2020

Publicação dos Termo de Compromisso  18/12/2020 18/12/2020

Período para entrega do objeto 21/12/2020 21/12/2020

Avaliação da conformidade do objeto 22/12/2020 22/12/2020

Pagamento 23/12/2020 31/12/2020

Os demais itens e subitens do citado Edital permanecem inalterados.

TEJUÇUOCA, EM  09 DE DEZEMBRO DE 2020